
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

7035/2015 que instituiu o Sistema Estadual de Cultura do Rio de Ja-
neiro e considerando o estabelecido nos arts. 215, 216 e 216-A, da
Constituição Federal de 1988, a Portaria MINC Nº 45, de 14 de julho
de 2023 que convoca a IV Conferência Nacional de Cultura e suas
etapas estaduais e municipais e:

CONSIDERANDO solicitação da Presidência do Conselho Estadual de
Políticas Culturais, nos autos do processo SEI-180007/002037/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º Alterar Composição da Comissão Organizadora da 5ª Confe-
rência Estadual de Cultura.

Art. 2º A Comissão Organizadora será composta por 9 integrantes,
sendo 2 membros indicados pelo titular da Secretaria de Cultura e
Economia Criativa e 7 membros indicados pelo CEPC-RJ, conforme
abaixo:

I - Indicados pelo titular da Secretaria de Estado de Cultura e Eco-
nomia Criativa

Presidente - Thiago Sales - ID Funcional: 51106981

Vice-Presidente - Julia Moulin Souto - ID Funcional: 51387986

II - Indicados pelo Conselho Estadual de Política Cultural do Rio de
Janeiro - CEPC-RJ

Maria Luiza Corker Cardoso Nobre de Almeida CPF: 406736937-91;

Carina Ramos de Pinho Barreto CPF: 130664057-10;

Eliane Teixeira Carreiro CPF: 680959457-49;

Ana Lúcia Ribeiro Pardo CPF: 182.402.672-20;

Leonardo Trindade Alves CPF: 154024867-43;

Diogo Lopes Pereira Pinho CPF: 110194197-92 e

Lucienne Figueiredo dos Santos CPF 510.593.637-04

Art. 3º - A Comissão Organizadora editada neste ato terá como atri-
buições:

a) Elaboração do Regimento Interno da 5ª Conferência Estadual de
Cultura do Rio de Janeiro;

b) Elaboração da programação da 5ª Conferência Estadual de Cul-
tura, considerando a pauta do Sistema Estadual de Cultura do Rio de
Janeiro - Lei 7035/2015;

c) Legitimar a eleição dos delegados (as) que serão eleitos na etapa
estadual da 5ª Conferência Estadual de Cultura do Rio de Janeiro;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2024

DANIELLE CHRISTIAN RIBEIRO BARROS
Secretária de Estado de Cultura e Economia Criativa

Id: 2539956

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR

PORTARIA DEPGAF Nº 128 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO QUE MEN-
CIONA.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Resolução SECEC nº 237, de 24/11/2022, considerando o dis-
posto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, a Instrução Normativa
SECEC/GAB nº 01, de 10 de setembro de 2019, e tendo em vista o
Processo n° SEI-180007/000863/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Fiscalização do Termo
de Permissão de Uso nº 001/2023, instituída pela PORTARIA SECEC
DEPGAF Nº 118, para proceder ao acompanhamento da execução,
do recebimento e da fiscalização do Contrato celebrado por esta Se-
cretaria e empresa SYN ALIMENTAÇÃO LTDA;

Art. 2º - A Comissão passa a vigorar da seguinte forma:

PRESIDENTE:
Fabio Henrique Pigliasco Ferreira, ID. Funcional nº 5007410-5.

MEMBROS:
Guilherme Silva Reis, ID. Funcional nº 5099644-4; e
Luciana Rodrigues Possebon, ID. Funcional nº 4183660-0.

S U B S T I T U TO :
Elias Batista dos Santos Junior, ID. Funcional nº 5089735-7.

Art. 3º - Gabriel Mafra Guedes, ID. Funcional nº 5116677-1, como
Gestor do presente Contrato.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2024
LUIZ VICTOR CORDEIRO COUTINHO

Diretor do Departamento Geral de Administração e Finanças

Id: 2539950

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ Nº 1273 DE 15 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA, EM PARTE, A PORTARIA FUNARJ
Nº 538, DE 10 DE JULHO DE 2015, DESIG-
NANDO NOVOS ENCARREGADO PELOS
BENS PATRIMONIAIS DA UNIDADE APOIADA
SOM DO TEATRO JOÃO CAETANO, DA FUN-
DAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ, no uso de suas atri-
buições legais, e, considerando o que consta do Processo nº SEI-
180002/000417/2023.

R E S O LV E :

Art 1° - Alterar, em parte, o disposto no art. 2º da Portaria FUNARJ
nº 538, de 10 de julho de 2015, para designar o encarregado pelos
bens patrimoniais da unidade apoiada SOM DO TEATRO JOÃO CAE-
TANO, FABIO MASCHIETO JERONYMO, identidade funcional
5034371-8, em substituição a LUIZ ROBERTO DO AMARAL, identi-
dade funcional 2866904-5.

Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 09 de novembro de 2023, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2024

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2540022

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ Nº 1274 DE 15 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA A PORTARIA FUNARJ Nº 1127, DE
29 DE MARÇO DE 2023, DESIGNANDO NOVO
GESTOR PELOS BENS PATRIMONIAIS DA
UNIDADE APOIADA ILUMINAÇÃO DO TEA-
TRO JOÃO CAETANO, DA FUNDAÇÃO ANITA
MANTUANO DE ARTES DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - FUNARJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ, no uso de suas atri-
buições legais, e, considerando o que consta do Processo nº SEI-
180002/000417/2023,

R E S O LV E :

Art 1° - Alterar o disposto no art. 1º da Portaria FUNARJ nº 1127, de
29 de março de 2023, para designar o gestor pelos bens patrimoniais
da unidade apoiada ILUMINAÇÃO DO TEATRO JOÃO CAETANO, JO-
SÉ GOMES ALVES, identidade funcional 2867248-8, em substituição
a JEFERSON SOARES DA SILVA, identidade funcional 4400903-8.

Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2024, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2024

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2540029

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 10/01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEI-
030043/001588/2020 - ACOLHE integralmente, pelos seus próprios
fundamentos e como razões de decidir, as manifestações das áreas
técnicas da CRE (2ª COMISPI - Index - 55495375; COOPAD - Index -

62613285 e SUPRA - Index - 66711493), e DECIDE pelo arquiva-
mento do presente Processo, o qual foi instaurado para apurar pos-
síveis irregularidades cometidas pelo servidor JANDER ANTÔNIO SÁ
DE ARAUJO, ID. Funcional nº 38418215, Prof. Docente I, matrícula nº
844.446-0 e 917.279-5.

Id: 2540016

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 15/01/2024

PROCESSO Nº SEI-390003/000249/2023 - Vinculação de Placas Par-
ticulares - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000285/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000003/2024 - Vinculação de Placa Par-
ticular - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2539866

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370004/000210/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 1.572,10 (um mil quinhentos e setenta e dois reais e
dez centavos), referente à pagamento de concessão de diárias ao Co-
laborador Eventual TAMARA DA CONCEIÇÃO CARVALHO DE CAS-
TRO, Coordenadora-Geral de Governança Colaborativa e Gestão do
Conhecimento/Ministério da Economia para atuar como palestrante no
Encontro Intercultural de Compreensão e Intercâmbio de Ideias entre
Organizações Sociais da Rede RioSolidario Mais Negócios Sociais Rio
de Janeiro, no período de 12 a 14 de dezembro de 2023.

Id: 2539847

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370004/000209/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 1.572,10 (um mil quinhentos e setenta e dois reais e
dez centavos), referente à pagamento de concessão de diárias ao Co-
laborador Eventual Eventual Rodrigo José Santos Lopes, Coordenador
de Projeto da Diretoria de Transferências e Parcerias da União da Se-
cretaria de Gestão e Inovação do MGI para atuar como palestrante no
Encontro Intercultural de Compreensão e Intercâmbio de Ideias entre
Organizações Sociais da Rede RioSolidario Mais Negócios Sociais Rio
de Janeiro, no período de 12 a 14 de dezembro de 2023.

Id: 2539848

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370001/000269/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 1.315,30 (um mil trezentos e quinze reais e trinta
centavos), referente à pagamento de concessão de diárias a servidora
CHRISTIANNE FONTES SANTIAGO BARROS, decorrente de viagem
a cidade do Rio de Janeiro onde participou de agenda institucional no
período 13/12 a 15/12/2023.

Id: 2539849

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-70070-600/000011/2023 - RECONHEÇO a dívida
no valor total de R$ 1.486,98 (um mil quatrocentos e oitenta e seis
reais e noventa e oito centavos), referente à saldo do pagamento das
despesas referente ao contrato nº 05/2022 celebrado entre a SERGB
- SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GO-
VERNO EM BRASÍLIA e a empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTE-
GRADAS LTDA conforme a N° 202300000001434 dos serviços pres-
tados no período compreendido entre os dias 01/12/2023 a
31/12/2023.

Id: 2539850

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370001/000246/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 299,40 (duzentos e noventa e nove reais e quarenta
centavos), referente à pagamento de saldo de concessão de diárias a
servidora CHRISTIANNE FONTES SANTIAGO BARROS, decorrente
de viagem a cidade do Rio de Janeiro onde participou de agenda ins-
titucional no período 30/11 a 01/12/2023.

Id: 2539851

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370004/000223/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 2.089,50 (dois mil oitenta e nove reais e cinquenta
centavos), referente à pagamento de saldo de concessão de diárias
ao servidor KELVIO GOMES SANTOS, decorrente de viagem a cida-
de de Brasília onde participou 1° Encontro Nacional de Multiplicadores
do Transferegov.br" e na "Reunião Conjunta de encerramento das ati-
vidades da Rede de Parcerias no ano de 2023" no período de 04/12
a 08/12/2023.

Id: 2539852

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº S E I - 3 7 0 0 0 4 / 0 0 0 2 11 / 2 0 2 3 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 1.572,10 (um mil quinhentos e setenta e dois reais e
dez centavos), referente à pagamento de concessão de diárias ao Co-
laborador Eventual GIOVANNA ALEXSANDRA BARRETO FERREIRA,
Coordenadora de Projetos de TI/Ministério da Economia para atuar
como palestrante no Encontro Intercultural de Compreensão e Inter-
câmbio de Ideias entre Organizações Sociais da Rede RioSolidario
Mais Negócios Sociais Rio de Janeiro, no período de 12 a 14 de de-
zembro de 2023.

Id: 2539853

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370003/000254/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 1.315,30 (um mil trezentos e quinze reais e trinta
centavos), referente à pagamento de concessão de diárias a servidora
LELIAN RAMOS COSTA SALLES CABRAL, que participará de Fina-
lização da elaboração do Plano de "Integridade na capital fluminense
no período 13/12 a 14/12/2023.

Id: 2539854

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370001/000260/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 1.315,30 (um mil trezentos e quinze reais e trinta
centavos), referente à pagamento de concessão de diárias a servidora
CHRISTIANNE FONTES SANTIAGO BARROS, decorrente de viagem
a cidade do Rio de Janeiro onde participou de agenda institucional no
período 05/12 a 08/12/2023.

Id: 2539855

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370001/000249/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 1.315,30 (um mil trezentos e quinze reais e trinta
centavos), referente à pagamento de concessão de diárias a servidora
MAUBIA SILVEIRA VITALINO CHAVES, que participou de agenda ins-
titucional na capital fluminense no período 13/12 a 15/12/2023.

Id: 2539856

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/04/2023

PROCESSO Nº SEI-370001/000004/2024 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 2.133,50 (dois mil cento e trinta e três reais e cin-
quenta centavos), referente à pagamento de concessão de diárias a
servidora CHRISTIANNE FONTES SANTIAGO BARROS, decorrente
de viagem a cidade do Rio de Janeiro onde participou de agenda ins-
titucional no período 18/12 a 22/12/2023.

Id: 2539857

fbandeira
Realce


		2024-01-17T04:24:21-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




